Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

      ПРИКАЗ

10.01.2023 г.                      с. Усть-Ишим                                  № 3

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса

сочинений «Без срока давности»

В рамках просветительского проекта «Без срока давности», инициированного

Президентом России Владимиром Путиным и направленного на сохранение у

современников памяти о Великой Отечественной войне, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с школьный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

(далее Конкурс) с 10 января по 30 января 2023 года.

2. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока

давности» с 31 января по 10 февраля 2023 года.

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1 к настоящему

приказу).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие обучающихся в

Конкурсе сочинений.

5. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» (приложение № 2 к настоящему приказу).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на ведущего

специалиста Комитета образования Администрации Усть-Ишимского муниципального

района Омской области, Бочанцеву Ольгу Вячеславовну.

Председатель Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского МР                                                          Т.В. Моржевилова

С приказом ознакомлены:

С приказом ознакомлены:

Бочанцева О.В.                                                    Тарасова Т.Б.

Воронина И.В.                                            Акиленко А.В.

Бухардинова З.М.                                            Дальниковская С.П.

Козлова С.А.                                                       Таирова Э.Б.

Графкина С.Н.                                                     Романова Е.В.

Рахмушева Р.А.                                                   Квашук С.В.

Кошкина В.М.                                                     Петухова Н.Г.

Пузановская Л.А.                                                Черкасова М.А.

Татаринцев Ю.А.

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

среди обучающихся образовательных организаций Омской области, реализующих

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в

2022/2023 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного и

муниципального этапов Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди

обучающихся образовательных организаций Омской области, реализующих

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, среднего

профессионального образования, в 2022/2023 учебном году (далее — Конкурс), порядок

участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.

1.2. Конкурс проводится Комитетом образования Администрации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области. Муниципальным оператором Конкурса является

Комитет образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской

области (ведущий специалист Комитета образования Администрации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области, Бочанцева Ольга Вячеславовна. Школьным

оператором Конкурса являются общеобразовательные организации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области.

1.3. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций (далее

- участники Конкурса). Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:

- обучающиеся 5-7 классов (категория 1);

- обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

- обучающиеся 10-11 (12) классов общеобразовательных организаций (категория 3);

1.5. Участие в Конкурсе добровольное.

1.6. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный язык Российской

Федерации.

1.7. Для организации и проведения школьного и муниципального этапов Конкурса приказом

Комитета образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской

области утверждаются жюри и организационный комитет муниципального этапа Конкурса

(далее — организационный комитет).

1.8. Организационный комитет оставляет за собой право использовать конкурсные

сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных

целях) на основе согласия участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с

безвозмездной публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных

сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению организационного

комитета с обязательным указанием авторства работ.

2. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

2.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору

следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой

Отечественной войне 1941 — 1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны

1941 — 1945 годов (далее — тематические направления):

- места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их пособников во время

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;

- уничтожение мирного населения на оккупированной территории в результате карательных

операций, на принудительных работах в изгнании, в местах массового силового заключения

и содержания граждан СССР;

- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов;

- произведения — литературы, музыкального, — изобразительного, драматического и (или)

кинематографического искусства, отражающие геноцид мирного населения в годы Великой

Отечественной войны 1941 — 1945 годов;

- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений молодежи по

сохранению и увековечению памяти о геноциде советского народа в период Великой

Отечественной войны 1941 — 1945 годов;

- чему нас учит история: трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде советских

граждан нацистами и их пособниками в период Великой Отечественной войны 1941 —

1945 годов.

2.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе в жанре

рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной

экскурсии, рецензии, путевых заметок.

2.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками Конкурса

осуществляется самостоятельно.

Тему конкурсного сочинения участник Конкурса формулирует самостоятельно. Поэтические

тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

2.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по организации и проведению

Конкурса размещаются на официальном сайте Конкурса.

3. Сроки и организация проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в четыре этапа:

- школьный этап Конкурса — с 10 января 2023 года по 30 января 2023 года;

- муниципальный этап Конкурса — с 31 января по 10 февраля 2023 года;

- региональный этап Конкурса — с 11 по 28 февраля 2023 года;

- федеральный этап Конкурса — с 1 по 25 марта 2023 года.

3.2. На муниципальный этап Конкурса от каждой общеобразовательной организации Усть-

Ишимского муниципального района Омской области принимается по одному конкурсному

сочинению от каждой категории обучающихся (три сочинения), набравшие по результатам

оценивания максимальное количество баллов.

3.3 К сопроводительным документам относятся:

- заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка может

быть заполнена от руки или с использованием технических средств;

- согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку

персональных данных, фото- и - видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-,

видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях.

4. Требования к конкурсным сочинениям

4.1. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном виде на бланке

Конкурса.

4.2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные сочинения,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков

представления.

4.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно конкурсное

сочинение.

4.4. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно.

4.5. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные сочинения на наличие

некорректных заимствований. В случае выявления высокого процента некорректных

заимствований в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на

дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов.

5. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

5.1. Оценивание конкурсных сочинений жюри — школьного, муниципального,

регионального и федерального этапов осуществляется по следующим критериям:

1) содержание сочинения:

- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность);

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме; - полнота

раскрытия темы сочинения;

- воплощенность идейного замысла;

- оригинальность авторского замысла;

- корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе

биографического), научного и другого материала; - соответствие содержания конкурсного

сочинения выбранному жанру;

2) жанровое и языковое своеобразие сочинения:

- наличие в сочинении признаков выбранного жанра;

- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; - богатство

лексики;

- разнообразие синтаксических конструкций; - точность,

ясность и выразительность речи;

- целесообразность использования языковых средств; - стилевое

единство;

3) грамотность сочинения:

- соблюдение орфографических норм русского языка; - соблюдение

пунктуационных норм русского языка;

- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и

стилистических ресурсов).

5.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0 —3 балла.

6. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

6.1. Призеры и победитель школьного этапа Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных сочинений жюри школьного этапа Конкурса.

Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса.

Конкурсные сочинения победителей школьного этапа Конкурса от каждой категории

направляются для участия в муниципальном этапе Конкурса.

6.2. Определение победителей муниципального этапа Конкурса осуществляется на

основании оценивания конкурсных сочинений членами жюри муниципального этапа и в

соответствии с рейтинговым списком.

6.3. Победителями муниципального этапа Конкурса становятся 3 участника, определенные

по результатам подведения итогов регионального этапа Конкурса, среди категорий,

указанных в пункте 1.4 положения. Работы данных участников направляются на

региональный этап Конкурса.

6.4. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами Комитета

образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

6.5. Итоги проведения муниципального этапа Конкурса размещаются на сайте Комитета

образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

Приложение № 2

Состав организационного комитета муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

1) Моржевилова Т.В. – председатель Комитета образования Администрации Усть-

Ишимского муниципального района Омской области.

2) Бочанцева О.В. –  секретарь жюри, ведущий специалист Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области;

3) Черкасова М.А. –  директор МКУ «Информационно-методический центр в сфере

образования»;

Состав жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

1) Моржевилова Т.В. – председатель жюри, председатель Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

2) Бочанцева О.В. –  секретарь жюри, ведущий специалист Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области;

3) Черкасова М.А. –  директор МКУ «Информационно-методический центр в сфере

образования»;

4) Голубев А.С. – директор БУК «Усть-Ишимский краеведческий музей» (по

согласованию);

5) Бобырева Е.П. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Малобичинская

СОШ»  (по согласованию).